
AD\1170480LV.docx PE630.739v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

2017/2089(INI)

28.11.2018

NOSTĀJA GROZĪJUMU VEIDĀ

Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Konstitucionālo jautājumu komitejai

par Eiropas Savienības Pamattiesību hartas īstenošanu ES iestāžu sistēmā
(2017/2089(INI))

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejas vārdā: Angelika Mlinar
(referente)



PE630.739v01-00 2/11 AD\1170480LV.docx

LV

PA_NonLegPosition



AD\1170480LV.docx 3/11 PE630.739v01-00

LV

GROZĪJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja iesniedz par jautājumu atbildīgajai 
Konstitucionālo jautājumu komitejai šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1
Rezolūcijas priekšlikums
1.a norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā 2018. gada 13. marta 
rezolūciju par dzimumu līdztiesību ES 
tirdzniecības nolīgumos1,

_________________

1 Pieņemtie teksti, P8_TA(2018)0066.

Grozījums Nr. 2
Rezolūcijas priekšlikums
1.b norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā Eiropas Padomes 
Konvenciju par vardarbības pret sievietēm 
un vardarbības ģimenē novēršanu un 
apkarošanu ( Stambulas konvencija) un 
Parlamenta 2017. gada 12. septembra 
rezolūciju par priekšlikumu Padomes 
lēmumam par to, lai Eiropas Savienība 
noslēgtu Eiropas Padomes Konvenciju 
par vardarbības pret sievietēm un 
vardarbības ģimenē novēršanu un 
apkarošanu1,

_________________

1 OV C 337, 20.9.2018., 167. lpp.

Grozījums Nr. 3
Rezolūcijas priekšlikums
1.c norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā 2017. gada 26. oktobra 
rezolūciju par seksuālās uzmākšanās un 



PE630.739v01-00 4/11 AD\1170480LV.docx

LV

izmantošanas apkarošanu Eiropas 
Savienībā1,

_________________

1 OV C 346, 27.9.2018., 192. lpp.

Grozījums Nr. 4
Rezolūcijas priekšlikums
1.d norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā 2015. gada 21. 
septembra dienestu kopējo darba 
dokumentu „Dzimumu līdztiesība un 
pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana 
sievietēm. Meiteņu un sieviešu dzīves 
pārveidošana ar ES ārējo attiecību 
starpniecību (2016–2020)” 
(SWD(2015)0182) un Padomes 
2015. gada 26. oktobra secinājumus par 
Dzimumu līdztiesības rīcības plānu 2016.–
2020. gadam,

Grozījums Nr. 5
Rezolūcijas priekšlikums
1.e norāde (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

– ņemot vērā pamatnostādnes par 
lesbiešu, geju, biseksuāļu, transpersonu 
un interseksuāļu (LGBTI) visu 
cilvēktiesību ievērošanas sekmēšanu un 
aizsardzību, ko pieņēma Eiropas 
Savienības Padome savā 2013. gada 
24. jūnija sanāksmē,

Grozījums Nr. 6
Rezolūcijas priekšlikums
Ga apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Ga. tā kā dzimumu līdztiesības princips 



AD\1170480LV.docx 5/11 PE630.739v01-00

LV

ir viena no ES pamatvērtībām un iekļauta 
ES Līgumos un Hartas 23. pantā; tā kā ar 
LESD 8. pants nosaka integrētu pieeju 
dzimumu līdztiesībai, saskaņā ar kuru 
“veicot savas darbības, Savienība tiecas 
novērst nevienlīdzību starp sievietēm un 
vīriešiem un sekmēt vienlīdzību”;

Grozījums Nr. 7
Rezolūcijas priekšlikums
Gb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Gb. tā kā Eiropas Dzimumu 
līdztiesības institūta uzdevums ir izstrādāt, 
analizēt, novērtēt un izplatīt 
metodoloģiskos instrumentus, lai 
atbalstītu dzimumu līdztiesības aspekta 
integrēšanu visās ES politikas jomās un 
izrietošajās valstu politikas jomās, kā arī 
atbalstīt integrētu pieeju dzimumu 
līdztiesībai visās ES iestādēs un 
struktūrvienībās;

Grozījums Nr. 8
Rezolūcijas priekšlikums
La apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

La. tā kā Hartas 24. pantā ir noteiktas 
bērna tiesības, kas nosaka, ka valsts 
iestādēm un privātām iestādēm ir pirmām 
kārtām jāņem vērā bērnu intereses;

Grozījums Nr. 9
Rezolūcijas priekšlikums
Lb apsvērums (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

Lb. tā kā Hartas 14. pantā ir uzsvērts, 
ka ikvienam bērnam ir tiesības uz labu 
izglītību;



PE630.739v01-00 6/11 AD\1170480LV.docx

LV

Grozījums Nr. 10
Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a pauž nožēlu, attiecībā uz 
vardarbību, kas saistīta ar dzimumu, tiek 
pieļauta pārmērīga iecietība, un uzsver 
nepieciešamību izbeigt nesodāmību, 
nodrošinot, ka vainīgie tiek saukti pie 
atbildības; prasa, lai ES panāktu 
vienošanos par Stambulas konvencijas 
ratificēšanu, un aicina Komisiju nākt 
klajā ar visaptverošu ES stratēģiju, kura 
būtu vērsta pret visu veidu ar dzimumu 
saistītu vardarbību, tostarp seksuālu 
uzmākšanos sievietēm un meitenēm un 
viņu seksuālu izmantošanu, — lai 
nodrošinātu konsekvenci starp ES iekšējo 
un ārējo darbību šajā jomā;

Grozījums Nr. 11
Rezolūcijas priekšlikums
1.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.b pauž nopietnas bažas par 
migrantu, bēgļu un patvēruma meklētāju, 
jo īpaši sieviešu, bērnu un LGBTI 
personu, neaizsargātību un aicina 
steidzami uzlabot drošus un likumīgus 
migrācijas ceļus, pilnībā ievērot 
neizraidīšanas principu un piekļuvi 
ģimenes atkalapvienošanās 
pakalpojumiem, mājoklim, izglītībai, 
nodarbinātībai, veselības aprūpei un 
psiholoģiskajam atbalstam pēc ierašanās 
ES;

Grozījums Nr. 12
Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts



AD\1170480LV.docx 7/11 PE630.739v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. atgādina, ka procedūras, ko ES 
iestādes ieviesušas, lai novērtētu tiesību 
aktu priekšlikumu atbilstību hartai, 
galvenokārt ir iekšējas; uzsver, ka 
jānodrošina labāki apspriešanas, ietekmes 
novērtēšanas un juridiskās pārbaudes 
procesi, kuros tiktu pilnvērtīgi iesaistīti 
neatkarīgi pamattiesību eksperti; aicina 
Komisiju veicināt strukturētu un 
noregulētu sadarbību ar neatkarīgām 
ārējām struktūrām, piemēram, FRA un 
pilsoniskās sabiedrības organizācijām, kas 
darbojas šajā jomā, gadījumos, kad 
ierosināts tiesību akts var vai nu veicināt, 
vai negatīvi ietekmēt pamattiesības;

2. atgādina, ka procedūras, ko ES 
iestādes ieviesušas, lai novērtētu tiesību 
aktu priekšlikumu atbilstību hartai, 
galvenokārt ir iekšējas; uzsver, ka 
jānodrošina labāki apspriešanas, ietekmes 
novērtēšanas, tostarp īpaši ietekmes uz 
dzimumu līdztiesību novērtēšanas, un 
juridiskās pārbaudes procesi, kuros tiktu 
pilnvērtīgi iesaistīti neatkarīgi pamattiesību 
eksperti; aicina Komisiju veicināt 
strukturētu un noregulētu sadarbību ar 
neatkarīgām ārējām struktūrām, piemēram, 
FRA un pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām, kas darbojas šajā jomā, 
gadījumos, kad ierosināts tiesību akts var 
vai nu veicināt, vai negatīvi ietekmēt 
pamattiesības;

Grozījums Nr. 13
Rezolūcijas priekšlikums
3.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3.a uzsver, ka ir nepieciešams cieši 
sadarboties ar EIGE, tam pildot savu 
uzdevumu izplatīt precīzus metodoloģiskos 
instrumentus un nolūkā efektīvāk īstenot 
integrētu pieeju dzimumu līdztiesībai
Eiropas Savienības likumdošanas un 
lēmumu pieņemšanas procesos;

Grozījums Nr. 14
Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. atkārtoti aicina Komisiju pārskatīt 
savu lēmumu apsvērumus par 
pamattiesībām iedalīt trijās līdzšinējās 
ietekmes novērtējuma kategorijās —
ietekme uz tautsaimniecību, sociālo jomu 
un vidi — un izveidot īpašu kategoriju

4. atkārtoti aicina Komisiju pārskatīt 
savu lēmumu apsvērumus par 
pamattiesībām iedalīt trijās līdzšinējās 
ietekmes novērtējuma kategorijās —
ietekme uz tautsaimniecību, sociālo jomu 
un vidi — un izveidot divas īpašas 



PE630.739v01-00 8/11 AD\1170480LV.docx

LV

"Ietekme uz pamattiesībām", lai 
nodrošinātu, ka tiek ņemti vērā visi 
pamattiesību aspekti;

kategorijas "Ietekme uz pamattiesībām” un 
“Ietekmes uz dzimumu līdztiesību 
novērtējums”, lai nodrošinātu, ka tiek 
ņemti vērā visi pamattiesību aspekti, jo 
īpaši minoritāšu un neaizsargāto grupu, 
piemēram, sieviešu, bērnu un LGBTIK+, 
pamattiesību aspekti;

Grozījums Nr. 15
Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a aicina Komisiju un Padomi 
tirdzniecības nolīgumos veicināt saistības 
efektīvi pieņemt, saglabāt un īstenot 
tiesību aktus un politikas nostādnes 
dzimumu līdztiesības jomā, tostarp aktīvus 
pasākumus, kas vajadzīgi, lai visos 
līmeņos veicinātu dzimumu līdztiesību un 
pilnvērtīgu iespēju nodrošināšana 
sievietēm saskaņā ar Hartas 23. pantu;

Grozījums Nr. 16
Rezolūcijas priekšlikums
8.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.a pauž nožēlu, ka integrēta pieeja 
dzimumu līdztiesības nodrošināšanai 
netiek konsekventi īstenota visās ES 
darbībās un tas liedz efektīvi īstenot 
pasākumus dzimumu diskriminācijas 
apkarošanai un veicināt dzimumu 
līdztiesību; 

Grozījums Nr. 17
Rezolūcijas priekšlikums
8.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8.b uzsver nepieciešamību panākt 



AD\1170480LV.docx 9/11 PE630.739v01-00

LV

izmaiņas iestāžu kultūrā, izmantojot 
sistemātisku un strukturētu organizācijas 
izglītošanās procesu, lai panāktu 
dzimumu līdztiesību gan iekšēji, gan jo 
īpaši attiecībā uz to darba rezultātiem un 
iznākumu;

Grozījums Nr. 18
Rezolūcijas priekšlikums
16.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16.a aicina attiecīgās ES aģentūras 
pastiprināt darbu, lai īstenotu dzimumu 
līdztiesības principus, kas noteikti Hartā, 
tostarp nodrošinot, ka visas ES iestādes 
un aģentūras īsteno absolūtas neiecietības 
politiku attiecībā uz jebkāda veida 
seksuālu vardarbību un fizisku vai 
psiholoģisku uzmākšanos;  aicina visas 
ES iestādes un aģentūras pilnībā īstenot 
2017. gada 26. oktobra rezolūciju par 
seksuālās uzmākšanās un izmantošanas 
apkarošanu Eiropas Savienībā;

Grozījums Nr. 19
Rezolūcijas priekšlikums
20.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.a aicina ES iestādes un dalībvalstis 
apkarot visu veidu diskrimināciju un 
vardarbību pret LGBTI personām savā 
valstī un ārpus tās, kā norādīts Hartā; 

Grozījums Nr. 20
Rezolūcijas priekšlikums
20.b punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.b uzsver, ka ES būtu jāievieš 
visaptveroši un stratēģiski pasākumi, lai 



PE630.739v01-00 10/11 AD\1170480LV.docx

LV

ļautu dalībvalstīm reaģēt uz sieviešu 
tiesību pārkāpumiem savā teritorijā, un 
jānodrošina, ka tās aktīvi popularizē 
Pamattiesību hartu;  šajā saistībā 
atkārtoti aicina visas dalībvalstis
nekavējoties ratificēt Stambulas 
konvenciju attiecībā uz visām tās daļām; 

Grozījums Nr. 21
Rezolūcijas priekšlikums
20.c punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.c uzsver, ka sieviešu tiesības un 
dzimumu līdztiesībai, tostarp seksuālās un 
reproduktīvās veselības un tiesību 
vispārējai ievērošanai un pieejamībai, ir 
jāatvēl centrālā vieta Pamattiesību hartā 
un politikas veidošanā valsts līmenī; 

Grozījums Nr. 22
Rezolūcijas priekšlikums
24.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

24.a atzīst, ka sociālo atstumtību var 
izraisīt labas izglītības trūkums un 
aizskaršana to var saasināt; mudina valsts 
un vietējās pārvaldes iestādes un skolas 
nodrošināt pasākumus, ar kuriem palīdz 
aizskaršanas upuriem un novērš viņu 
sociālo atstumtību, saskaņā ar Hartas 34. 
pantu;

Grozījums Nr. 23
Rezolūcijas priekšlikums
25.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

25.a mudina dalībvalstis, izstrādājot 
valsts tiesību aktus par izglītību, atbalstīt 
ietekmes novērtējuma sistēmu 



AD\1170480LV.docx 11/11 PE630.739v01-00

LV

izmantošanu attiecībā uz 
visneaizsargātākajām grupām 
(vientuļajām mātēm, bērniem, cilvēkiem 
ar invaliditāti u. c.), vienlaikus atzīstot, ka 
tas netiek prasīts tiesību aktos vai hartās 
un tas rada milzīgu plaisu, un norāda uz 
būtiskām atšķirībām starp ES un valstu 
tiesību aktiem, kuras kavē dzimumu 
līdztiesības attīstību, kā noteikts Hartā;


	1170480LV.docx

